
1

Ufficio di Presidenza

Delibera n. 82/2021 - Cl. 5.3.1

Oggetto  PROPOSTA AL CONSIGLIO REGIONALE DEL  PIEMONTE
DEL RENDICONTO DI GESTIONE DEL CONSIGLIO PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. (GM/FB/NF)

L'anno 2021, il giorno 20 maggio alle ore 14.35 - presso la sede di
Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.

Sono presenti: il Presidente ALLASIA, il Vice presidente
GRAGLIA, il Vice presidente SALIZZONI, i Consiglieri Segretari
BERTOLA, GAVAZZA, MOSCA.

Non sono presenti:

Il Presidente, constatata la regolare composizione
dell'Ufficio di Presidenza, dichiara aperta la seduta.

O M I S S I S

PROPOSTA AL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE DEL
RENDICONTO DI GESTIONE DEL CONSIGLIO PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020. (GM/FB/NF)

Visto il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in
particolare gli articoli 63 “Rendiconto generale” e art. 67
“Autonomia contabile del Consiglio regionale” che al comma 3
prevede che “La Presidenza del Consiglio regionale sottopone
all'Assemblea consiliare, secondo le norme previste nel
Regolamento interno di



2

questa, il rendiconto del Consiglio regionale. Le relative risultanze
finali  confluiscono nel  rendiconto  consolidato  di  cui  all'art.  63,
comma 3. Al fine di consentire il predetto consolidato,
l'Assemblea  consiliare approva  il  proprio rendiconto entro  il  30
giugno dell'anno successivo.”;

Visto l'art. 29 dello Statuto della Regione Piemonte;

Visto il combinato disposto dagli articoli 4 e 44 della legge
regionale 11 aprile 2001, n. 7 (Ordinamento contabile   della
Regione Piemonte) in  materia di  Regolamento di  contabilità del
Consiglio regionale;

Visto il Regolamento per l’autonomia contabile del Consiglio
Regionale approvato con DCR n. 368-7231 del 26/03/2019;

Considerato  che l’art.  20  del  citato  Regolamento prevede che i
risultati finali della gestione del bilancio consiliare sono dimostrati
nella proposta di rendiconto generale del Consiglio regionale,
secondo lo schema adottato dalla Regione composto dal conto del
bilancio, relativo alla gestione finanziaria, e dai relativi riepiloghi,
dal  quadro  generale  riassuntivo,  dalla  verifica  degli  equilibri  di
bilancio, dallo stato patrimoniale e dal conto economico, che la
direzione competente in materia di amministrazione predispone e
trasmette per la relativa approvazione all'Ufficio di Presidenza;

Dato atto che la gestione per l’esercizio finanziario 2020 è stata
così autorizzata:
il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, è
stato approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 48-
27475 del 19/12/2019;
con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 269 del 20/12/2019,
è stato approvato il documento tecnico di accompagnamento e
il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per il
triennio 2020/2022 ed assegnate le  risorse ai  Responsabili  di
Direzione;

Rilevato inoltre che in relazione a quanto previsto dall'art. 3 del d.
lgs. 118/2011, per dare attuazione al principio generale della
competenza finanziaria potenziata, gli enti soggetti alla disciplina
dell'armonizzazione contabile provvedono annualmente al
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando ai fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 17 del 04
febbraio 2021 recante “Approvazione risultanze relative al pre



3

consuntivo esercizio finanziario 2020 ed aggiornamento del
prospetto dimostrativo del risultato presunto di
amministrazione al  31/12/2020.  Conseguente  approvazione
variazione n. 1/2021 al bilancio di previsione 2021/2023.”;

Vista la deliberazione n. 59 del 15.04.2021 con la quale l'Ufficio di
Presidenza ha rideterminato, in seguito alle operazioni di
riaccertamento  ordinario,  i  residui  attivi  ed  i  residui  passivi  ed
approvato le variazioni necessarie al fine della costituzione,
integrazione del Fondo pluriennale vincolato per la reimputazione
degli impegni agli esercizi seguenti;

Preso atto che ai sensi dell'articolo 11 del d.lgs. 118/2011, il
rendiconto relativo all'esercizio è predisposto secondo gli schemi
di cui al d.lgs. 118/2011 così come risultanti a seguito delle
modifiche apportate con i Decreti ministeriali correttivi, nonché in
base a quanto previsto dall'allegato 4.3 che prescrive di
accompagnare le risultanze finanziarie, ai fini conoscitivi, con un
sistema di contabilità economico-patrimoniale;

Viste le risultanze della gestione della Tesoreria del Consiglio
regionale, gestita dall'Istituto Bancario Unicredit S.p.A.,
corrispondenti alle scritture contabili dell’ente in base al quale il
saldo di cassa, alla   chiusura   dell'esercizio   finanziario   2020,
risulta pari ad € 4.059.763,87;

Visto  lo  schema  di  rendiconto  dell'esercizio  finanziario  2020
relativo alla gestione finanziaria e patrimoniale del Consiglio
regionale, redatto in conformità alla classificazione prevista dal d.
lgs. 118/2011, di cui ai seguenti allegati che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

allegato A)  recante il conto del bilancio e degli altri documenti
previsti  dall'art.  11  del  d.lgs.  118/2011,  per il  rendiconto  delle
regioni;
allegato B), recante il conto economico e lo stato patrimoniale,
previsti  dall'art.  11  del  d.lgs.  118/2011  per  il  rendiconto  delle
regioni;

Vista la relazione di gestione al suddetto rendiconto di gestione
elaborata ai sensi dell'articolo 11, comma 6 del decreto legislativo
n. 118/2011, che costituisce la relazione illustrativa al conto del
bilancio e la nota integrativa per la parte economico patrimoniale,
di cui all'allegato C) alla presente deliberazione;

Accertato in particolare che  il risultato  di  amministrazione
per l'esercizio 2020  presenta un avanzo di  € 20.047.742,34
come risulta dal prospetto dimostrativo del risultato di
amministrazione contenuto nel citato allegato A) del conto del



4

Bilancio, di cui:

parte accantonata € 3.110.206,54 

parte vincolata € 2.224.576,22

parte per investimenti € 6.803.511,52 

parte disponibile € 7.909.448,06;

Richiamato inoltre l'articolo 72 del d.lgs. 118/2011 come
modificato  dal  d.lgs.  126/2014,  che prevede che  il  Collegio  dei
Revisori dei conti della Regione svolga la funzione di vigilanza
sulla regolarità contabile finanziaria ed economica della gestione
della Regione, compreso il Consiglio regionale, adempiendo ai
compiti previsti dall'articolo 20 del d.lgs. 30 giugno 2011 n. 123;

Dato  atto quindi  che si  procederà ad assumere dal  Collegio dei
Revisori il parere sul rendiconto del Consiglio regionale per l'anno
2020, nei tempi stabiliti di cui all'art. 40 quater della l.r. 7/2001
come modificato dall'art. 22 della l.r. 1/2015;

Visto l’art. 11, commi 8 e 9 del d.lgs. 118/2011 secondo il quale i
risultati del rendiconto del Consiglio regionale (e degli enti
strumentali) confluiscono nel rendiconto consolidato della
regione;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di  approvare la  proposta di  Rendiconto della  gestione del
Consiglio regionale per l'esercizio 2020, redatta secondo quanto
stabilito dal d.lgs. 118/2011 e s.m.i., da sottoporre
all'approvazione da parte del Consiglio, previo esame da parte
della Commissione consiliare competente, così come risulta dai
seguenti allegati alla presente deliberazione, per formarne
parte integrante e sostanziale:
- allegato A) - conto del bilancio e relativi allegati   previsti
dall'art. 11 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i. e dal principio contabile
applicato allegato 4/1 al decreto stesso;
- allegato B) - conto economico e stato patrimoniale, previsti
dall'art. 11 del d.lgs. 118/2011 e dal principio contabile applicato
allegato 4.3 al decreto stesso;
- allegato C) - Relazione di gestione, di cui all'art. 11 comma 6
del d.lgs. 118/2011;



5

2. di  prendere  atto  che  il  risultato di amministrazione per 
l'esercizio 2020, a conclusione dell'iter di approvazione è
determinato in un avanzo di € 20.047.742,34 come risulta dal
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione contenuto 
nel citato allegato A), la cui composizione è così determinata: 
parte accantonata € 3.110.206,54

parte vincolata € 2.224.576,22

parte per investimenti € 6.803.511,52 

parte disponibile € 7.909.448,06;

3. di trasmettere la presente deliberazione:

al Collegio dei Revisori dei conti per l'espressione del prescritto 
parere;
alla Commissione Consiliare Programmazione e Bilancio per gli
adempimenti di competenza;

4. dare atto che i risultati del rendiconto del Consiglio regionale
confluiscono nel rendiconto della Regione Piemonte, ai sensi dell’
art. 11, commi 8 e 9, del d.lgs. 118/2011.


	Non sono presenti:
	O M I S S I S
	D E L I B E R A

